ἀποκριθεὶς εἶπεν ὅτι· « Τί με ἐπερωτᾶτε περὶ τοῦ Χριστοῦ, καὶ αὐτὸς καθέζεται ἐν δεξιᾷ τοῦ Θεοῦ ἐν τῷ οὐρανῷ; » Οἱ δὲ παράνομοι ἄρχιερεῖς καὶ Φαρισαῖοι ἔκραζαν· « Ὁ! ὦ! καὶ δίκαιος πεπλάνηται. » Καὶ (εἶπον πρὸς ἀλλήλους· « Κακῶς ἐποιήσαμεν τοῖς αὐτοῦ μαρτυροῖς καθ' ἑαυτῶν ὑπὲρ τοῦ Χριστοῦ παρασχόντες, πολλοὺς ποιήσαντες πιστεύσαι εἰς αὐτόν. » καὶ δὴ) μανέντες οἱ ἐξάγιστοι (75<sup>b</sup>) καὶ τοῦτον κατακρημνίσαντες, κίνας τὰ γόνατα ὑπὲρ αὐτῶν προσήυχτο· καὶ προσεγγίσας τις τῶν υἱῶν Ῥηχάβ καὶ ἀκούσας αὐτοῦ, λέγει τοῖς αὐτοῖς· « Τί ποιεῖτε; ὁ δίκαιος μᾶλλον ὑπὲρ ἡμῶν εὐχεται. » καὶ δραμῶν τις γναφὸν εἰδὼς ἐξήγαγεν αὐτὸν μετὰ τοῦ ξύλου ἐν ᾧ τὰ ἱμάτια ἐκπέζειν εἰδῶσιν· καὶ παραχρῆμα ἐτελεύτησεν ὁ δίκαιος. Θάψαντες δὲ αὐτὸν ἐν τῷ ναῷ, ἀνήγειραν αὐτῷ στήλην (3) Μετὰ δὲ τῆς μαρτυρίας αὐτοῦ παρὰ πόδας Ἱερουσαλήμ πολιορκεῖται· φησὶ γὰρ Ἰωσήπος ταῦτα συμβεβηκέναι τοῖς Ἰουδαίοις κατ' ἐκδίκησιν Ἰακώβου τοῦ δικαίου, ὅς ἐστιν ἀδελφὸς (τοῦ) Ἰησοῦ, τοῦ λεγομένου Χριστοῦ, ὅτι ἐπειδὴ περ δικαιοτάτων (281) (αὐτῶν) ὄντα Ἰουδαῖοι ἀπέκτειναν. (4) Οἱ τοίνυν Ἰουδαῖοι μετὰ τὴν τοῦ Κυρίου ἀνάληψιν ἀπολέμητοι ἔτι μ' ἐδέμειναν (τοῦ Χριστοῦ) μακροθυμοῦντος ἐπὶ τῇ παρανομίᾳ καὶ θεομαχίᾳ αὐτῶν, ὅπως γνωσιμαχῆσαντες ἐπὶ τῇ τοιαύτῃ αὐτῶν πλημμελίᾳ ἰσχυρὰν ποιήσονται τὴν μετάνοιαν, ὅθεν αὐτοῖς φοβερά σημεῖα ἐπεδείκνυτο, τὴν μέλλουσαν καταλαμβάνειν αὐτοὺς ἄλωσιν προμηνύοντα. Ἐν γὰρ τῇ τῶν Ἀζύμων ἑορτῇ περὶ ὥραν θ' τῆς νυκτὸς τοσοῦτον φῶς τὴν νῆσον καὶ τὸν βωμὸν περιέλαμψεν ἐπὶ ὥραν μίαν, ὡς δοκεῖν ἡμέραν γενέσθαι. Μετὰ τοῦτο ἐφάνη ἄστρον ὑπὲρ τὴν πόλιν, ῥομφαία παραπλήσιον· καὶ ἄλλοτε ἡ ἀνατολικὴ χαλκῆ πύλη τῆς πόλεως, σιδηροδέτοις κλεισμένη μοχλοῖς καὶ μόλις ὑπὸ ἀνδρῶν λ' ἀνοιγομένη, ὥφθη περὶ ὥραν η' τῆς νυκτὸς ἀνεωγμένη· (καὶ) πάλιν (ἄλλοτε) ὠράθησαν πρὸς ἡλίου δύσεως ὡσεὶ ἄρματα μετέωρα καὶ στρατιώεδα ἔνοπλα διατρέχοντα περὶ τὸν αέρα καὶ τὰς πόλεις περιστοιχίζοντα. Μετὰ δὲ ταῦτα ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς Σκηνοπηγίας ἑορτῆς πρὸ δ' ἑτῶν τοῦ πολέμου, εἰρηνεύσεως καὶ εὐνομούσεως τῆς πόλεως, ἀνθρώπος τις Ἰησοῦς τοῦνομα, ἐλθὼν ἐν τῇ ἑορτῇ,

Alle sedet ad dexteram Dei in caelo? » At impii summi sacerdotes et Pharisei exclamaverunt : Oh, oh! justus ipse aberravit. » Et dixerunt intra se : « Male egimus praebentes illi occasionem pro Christo testimonium reddendi; multos enim adduximus ut in eum credant; » ac insanientes sceleratissimi ipsum praecipitarunt; at ille flexis genibus pro eis orabat; et cum accessisset unus filiorum Rechab, et audisset illum, dicit eis : « Qui facitis? Justus amplius pro nobis orat, » et accurrens fullo quidam percussit caput ejus ligno in quo vestes deprimere solent, et statim mortuus est justus. Cum autem illum in templo sepelissent, erexerunt ibi columnam. Post vero martyrium ejus cito Jerusalem obsidetur; ait enim Josephus ista evenisse Judaeis in ultionem Jacobi justici qui est frater Jesu, qui vocatur Christus, quoniam justissimum Judaei occiderunt. Porro Judaei, post Ascensionem Domini, in pace quadraginta annis manserunt, Christo iram differente contra impietatem eorum et hostilitatem erga Deum, ut super tantum ipsorum peccatum resipiscentes, vehementer poenitentiam agerent; ideo horrenda signa demonstrabantur eis, jamjam casuram super ipsos praenuntiantes ruinam. Festo enim Azymorum, circa nonam noctis horam, lux tanta templum collustravit et altare pro horam integram, ut dies illuxisse videretur. Post hoc apparuit astrum super civitatem romphaeae simile, et alias aerea porta orientalis civitatis, ferreis clausa pessulis, et quae vix a triginta viris aperiri posset, circa octavam noctis horam aperta visa est. Atque iterum alias ante solis occasum visi sunt quasi currus sublimes et armati exercitus discursantes per aera et civitates undequaque cingentes. Post haec etiam, diebus festi Tabernaculorum, quarto ante bellum anno, in pace composita et bene morata civitate, vir quidam nomine Jesus, cum ad festivitatem venisset, repente exclamavit in templo dicens : « Vox ab occidente, vox ab oriente, vox a quatuor ventis, vox super Jerusalem et universum populum. » Atque haec pluribus diebus noctibusque animose et indesinenter in civitate clamabat, ideoque quidam ex popularibus indignantes flagris illum verberabant; at ille magis clamabat lacrymans,